
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 3638/2024
Tit./Fasc./Anno 4.6.3.0.0.0/1/2023

DIREZIONE RAGIONERIA GENERALE
FINANZE E RISCOSSIONE ENTRATE

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Impegno  della  somma necessaria  per  il  pagamento  delle  rate  di
ammortamento con scadenza 30.06.2024 del mutuo contratto con l'Istituto per
il credito sportivo.

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Elisabetta Vuturo.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  confitti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Determina Dirigenziale N. 2972 del 10/07/2024
Protocollo N. 54869/2024

Firmato digitalmente da BONOMO MASSIMO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Accertata,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Elisabetta Vuturo con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 28/06/2024
Il Dirigente
Dott. Massimo Bonomo

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

“La sottoscritta Responsabile del procedimento, nominata con Determinazione
Dirigenziale n.  1731 del 14/04/2023, con incarico confermato e prorogato con
successiva D.  D. n.  6047 del 27/12/2023 sottopone all’esame del  Dirigente
della Direzione Ragioneria Generale la seguente proposta di determinazione
Dirigenziale. A tal fine, ai sensi e per gli efetti di cui all’articolo 6 bis della
legge 7 agosto 1990, n. 241, dichiara che nella istruttoria e predisposizione
della  presente  proposta  di  determinazione  non  si  trova  in  confitto  di
interesse, anche potenziale”.

Premesso che:

- la Provincia Regionale di Palermo ha contratto in data 30/12/2005 un mutuo
con l’Istituto per il Credito Sportivo di € 865.519,83 per il finanziamento del
progetto “Lavori di miglioramento e completamento del Palazzetto dello Sport
Carlo Alberto Dalla Chiesa” nel comune di Bagheria;
-  secondo  il  piano  di  ammortamento  del  suddetto  mutuo,  ciascuna  rata
ammonta ad € 32.337,43 di cui, per quella con scadenza 30.06.2024, la quota
capitale è di €. 29.728,80 ed €. 4.078,01 è la quota interessi;

Considerato che:
- a ciascuna quota degli interessi va sottratto il contributo FCI di € 1.469,38;
- delegato al pagamento è il Crédit Agricole S.p.A., Tesoriere dell'Ente, che
provvede  al  versamento  della  spettante  somma  all'Istituto  per  il  Credito
Sportivo;

Ritenuto opportuno impegnare, al netto del contributo FCI di €. 1.469,38, la
complessiva somma di €. 30.868,05, di cui €. 29.728,80 per il pagamento delle
quote capitale facendo ricadere l'impegno sul capitolo 6444 – piano dei conti
4.03.01.04.999 ed  €.  2.608.,63  per  il  pagamento  delle  quote  interessi,  sul
capitolo 142601 – piano dei conti 1.07.05.05.999, del Bilancio 2024;

Ritenuto che occorre dare attestazione di regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa  con  riferimento  al  presente  atto  ai  sensi  dell’art.  147-bis,
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000;

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni;
Visto il T.U.E.L.. approvato con D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm. e ii;

Visto il D.Lgs 118/2011 e smi;
propone di  DETERMINARE

Di prendere atto delle motivazioni espresse in narrativa che qui si intendono 
integralmente riportate e trascritte;

Di impegnare la somma complessiva di € 30.868,05, di cui €. 29.728,80 per il

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



pagamento delle quote capitale facendo ricadere l'impegno sul capitolo 6444
“QUOTA  CAPITALE  PER  L'AMMORTAMENTO  DEL  MUTUO  CONTRATTO  CON
L'ISTITUTO  DEL  CREDITO  SPORTIVO”–  piano  dei  conti  4.03.01.04.999  ed  €.
2.608,63  per  il  pagamento  delle  quote  interessi,  sul  capitolo  142601
“INTERESSI PASSIVI SU MUTUO ISTITUTO  CREDITO SPORTIVO – piano dei conti
1.07.05.05.999, del Bilancio 2024, relativa alla rata con scadenza 30.06.2024
del  mutuo  contratto  con  l’Istituto  di  Credito  sportivo,  come  specificato  in
premessa.

La Responsabile del servizio
Gestione delle Entrate

(dott.ssa Elisabetta Vuturo)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4


